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Ce lem ar ty ku łu jest pró ba teo re tycz ne go przed sta wie nia, w kon -
tek ście teo rii aglo me ra cji, wpły wu roz wo ju in fra struk tu ry trans -
por tu na de cy zje lo ka li za cyj ne ak tyw no ści eko no micz nej.

Lo ka li za cja ma klu czo we zna cze nie dla dzia łal no ści go spo -
dar czej. W za leż no ści od na sta wie nia ryn ko we go przed się -
biorstw (na przy kład bli skość ryn ku zby tu) wy bie ra ją one lo -
ka li za cję, któ ra umoż li wi mak sy ma li za cję uży tecz no ści ce lu ja ki
sta wia so bie da ny pod miot. 

Trans port jest jed nym z klu czo wych czyn ni ków w teo rii lo -
ka li za cji ak tyw no ści eko no micz nej, za rów no w od nie sie niu do
ogó łu przed się biorstw, jak i do przed się biorstw trans por to -
wych i lo gi stycz nych. W więk szo ści teo rii do ty czą cych lo ka -
li za cji kosz ty zwią za ne z po ko na niem od le gło ści by ły jed nym
z głów nych czyn ni ków de cy du ją cych o wy bo rze miej sca pro -
wa dze nia dzia łal no ści go spo dar czej. Obec nie kosz ty trans por -
tu w dal szym cią gu są pod sta wą de cy zji o wy bo rze lo ka li za -
cji, jed nak spoj rze nie na ro lę trans por tu w stra te gii lo ka li za cji
fir my zmie nia się. Dą że nie do wzro stu szyb ko ści i zło żo ność
pro ce sów dys try bu cyj nych po wo du je, że co raz wię cej firm ko -
rzy sta z usług wy spe cja li zo wa nych pod mio tów lo gi stycz -
nych w ce lu re ali za cji swo ich za dań trans por to wy ch4. Wraz z co -
raz bar dziej po wszech nym sto so wa niem za sa dy Just -in -ti me,
co raz więk sze zna cze nie dla nie za wod no ści ter mi nów do staw
ma roz wój in fra struk tu ry. Klu czo wym ele men tem w tym pro -
ce sie jest czyn nik cza su. Czas od gry wa de cy du ją cą ro lę
w spraw nej i efek tyw nej re ali za cji ope ra cji trans por to wy ch5.

W Pol sce, w ostat nich la tach, bu do wa nych i mo der ni zo wa -
nych jest wie le dróg, co w znacz nym stop niu zmie nia do stęp -
ność trans por to wą róż nych re gio nów i wa run ku je de cy zje do -
ty czą ce lo ka li za cji dzia łal no ści go spo dar czej. Ma to zna cze nie
za rów no w przy pad ku lo ka li za cji pod mio tów dzia ła ją cych w ska -
li kra ju, re gio nu czy aglo me ra cji miej skiej.

Pro blem lo ka li za cji dzia łal no ści w świe tle teo rii 
aglo me ra cji

Lo ka li za cja ak tyw no ści go spo dar czej w prze strze ni od by wa
się przy uwzględ nie niu róż nych czyn ni ków, w szcze gól no ści

kosz tów in we sty cji, ale tak że do stęp no ści trans por to wej do
czyn ni ków pro duk cji oraz ryn ków zby tu. Kosz ty trans por tu wy -
ni ka ją ce z po trze by po ko ny wa nia od le gło ści oraz koszt cza -
su nie zbęd ne go na prze miesz cza nie osób i ła dun ków, w znacz -
nym stop niu wpły wa ją na de cy zje lo ka li za cyj ne. Wy bór
lo ka li za cji uwzględ nia ją cy po trze bę bli sko ści na przy kład ryn -
ku zby tu lub bli skość za opa trze nia, ma wpływ na wy so kość
kosz tów trans por tu, a tym sa mym wpły wa na ren tow ność fir -
my. Mię dzy lo ka li za cją ak tyw no ści go spo dar czej i ob sza ra mi
zby tu za cho dzi współ za leż ność, gdyż lo ka li za cja okre śla
prze strzen ny za sięg ob sza ru ryn ko we go, a tym sa mym jest jed -
nym z wy znacz ni ków opty mal nej lo ka li za cji przed się bior stw6. 

Kon cen tra cja, czy li sku pie nie w bli skim są siedz twie pod mio -
tów go spo dar czych, bę dą ca wy ni kiem dą że nia tych pod mio -
tów do re ali za cji kon kret nych ce lów i osią gnię cia okre ślo nych
ko rzy ści eko no micz nych, na zy wa na jest w li te ra tu rze aglo me -
ra cją7. Ko rzy ści aglo me ra cji wy ni ka ją zwłasz cza z bli skie go po -
ło że nia i z są siedz twa, wspól ne go użyt ko wa nia ele men tów lo -
kal ne go śro do wi ska ży cia, wa run ków lo ka li za cji, ale tak że
z ła two ści prze pły wu osób, to wa rów, środ ków fi nan so wych
i in for ma cji. Sku pie nie tych cech i ten den cja do lo ko wa nia dzia -
łal no ści go spo dar czej bli sko sie bie przez kon su men tów i pro -
du cen tów pro wa dzi do stop nio we go wzro stu ko rzy ści eko no -
micz nych. Prze ciw no ścią te go pro ce su jest roz pro sze nie,
czy li roz lo ko wa nie lu dzi i dzia łal no ści w od le głych od sie bie
miej scach.

Pier wot nie głów ną prze słan ką sku pia nia się dzia łal no ści go -
spo dar czej był do stęp do su row ców na tu ral nych. Obec nie głów -
nym po wo dem lo ka li za cji dzia łal no ści w po bli żu już funk cjo -
nu ją cych ośrod ków go spo dar czych jest fakt, że sku pie nie wie lu
firm, ryn ku pra cy i ryn ku zby tu w jed nej lo ka li za cji ob ni ża kosz -
ty pro duk cji. Sku pia nie się firm ozna cza ła twiej szy do stęp do
dóbr oraz ła twiej szy do jazd pra cow ni ków do pra cy, co po zwa -
la ob ni żyć kosz ty trans por tu. 

Ko rzy ści wy ni ka ją ce z aglo me ra cji, sta no wią si łę przy cią ga -
ją cą ko lej ne pod mio ty go spo dar cze na da ny ob szar. Po twier -

Wpływ in fra struk tu ry trans por tu na lo ka li za cję ak tyw no ści
go spo dar czej – ana li za aspek tów teo re tycz ny ch3

Bar tło miej Gor lew ski1, Mo ni ka Czer won ka2

Szko ła Głów na Han dlo wa w War sza wie

1 Dr B. Gor lew ski, ad iunkt, Szko ła Głów na Han dlo wa, Ko le gium Za rzą dza nia i Fi nan sów, Ka te dra Trans por tu.
2 Dr M. Czer won ka, ad iunkt, Szko ła Głów na Han dlo wa, Ko le gium Za rzą dza nia i Fi nan sów, Ka te dra Fi nan sów.
3 Pu bli ka cja po wsta ła w ra mach pro jek tu „Na ukow cy dla go spo dar ki Ma zow sza” współ fi nan so wa ne go ze środ ków Unii Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie -
go Fun du szu Spo łecz ne go. Ar ty kuł re cen zo wa ny.
4 J. Pie rie gud, Pro ce sy kon so li da cji na ryn ku usług trans por to wo – lo gi stycz nych, [w:] Wpływ pro ce sów de mo no po li za cji i kon so li da cji w trans por cie na spraw -
ność i efek tyw ność je go funk cjo no wa nia, SGH, War sza wa 2005, s. 116.
5 A. Grze la kow ski, Ryn ki trans por to we i ich ra cjo na li za cja ja ko efekt zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu i lo gi sty ki (cz. 2), „Lo gi sty ka”, nr 3/2012, s. 33.
6 J. Ba ran et al., Lo gi sty ka. Wy bra ne za gad nie nia, SGGW, War sza wa 2008, s. 178.
7 J. J. Pa ry sek, Aglo me ra cje miej skie w Pol sce oraz pro ble my ich funk cjo no wa nia i roz wo ju, Biu le tyn In sty tu tu Geo gra fii Spo łecz no -Eko no micz nej i Go spo -
dar ki Prze strzen nej Uni wer sy te tu im. A. Mic kie wi cza w Po zna niu, nr 5, Po znań 2008, s. 30.
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dze niem te go pro ce su w rze czy wi sto ści go spo dar czej jest dy -
na micz ny roz wój aglo me ra cji miej skich na świe cie. W mia rę
jak ob szar roz wi ja się, bli skość lo ka li za cji pod mio tów po wo -
du je spa dek kosz tów trans por tu i wzrost atrak cyj no ści re gio -
nu, ja ko po ten cjal ne go ob sza ru, gdzie moż na wpro wa dzać ko -
lej ne in we sty cje, co raz wię cej firm oraz go spo darstw do mo wych
osie dla się w tym miej scu. Do tych re la cji od no si się tak że nurt
no wej geo gra fii eko no micz nej stwo rzo ny przez P. Krug ma na8.
Za kła da on, że sku pia nie dzia łal no ści go spo dar czej jest re zul -
ta tem ko rzy ści wy ni ka ją cych z bli sko ści ko ope ru ją cych firm,
ob ni żo nych kosz tów trans por tu, po sze rzo ne go ryn ku pra cy oraz
więk sze go do stę pu do in for ma cji. 

Roz wój in fra struk tu ry trans por tu tak że przy czy nia się do
zwięk sze nia aglo me ra cji po nie waż przy czy nia się do zbli że -
nia, po przez skró ce nie cza su prze jaz du, ak tyw no ści eko no -
micz nej w prze strze ni. Zmniej sza dy stans po mię dzy pod mio -
ta mi go spo dar czy mi. No we lub zmo der ni zo wa ne ele men ty
in fra struk tu ry wpły wa ją na lep szą do stęp ność trans por to wą
przez co zmie nia się uży tecz ność lo ka li za cji po strze ga na przez
przed się bior stwa. Za spo ko je nie uży tecz no ści da nej lo ka li za -
cji dla przed się bior stwa mo że wy ni kać nie tyl ko z jej bli sko -
ści, to jest od le gło ści prze strzen nej, od ryn ku zby tu, ale tak -
że po przez jej „zbli że nie” spo wo do wa ne krót szym cza sem
do jaz du.

Zo rien to wa ne na wzrost ren tow no ści pod mio ty go spo dar -
cze dą żą do ogra ni cza nia kosz tów zwią za nych z cza sem trans -
por tu, uwzględ nia jąc ten czyn nik w de cy zjach lo ka li za cyj nych.
Za rzą dza nie i efek tyw ne wy ko rzy sta nie cza su w co raz więk -
szym stop niu sta je się czyn ni kiem prze wa gi kon ku ren cyj nej
na kon ku ren cyj nym ryn ku. Wraz z roz wo jem spo łe czeń stwa
in for ma cyj ne go czas stał się istot nym czyn ni kiem funk cjo no -
wa nia w go spo dar ce glo bal nej.

No we lub zmo der ni zo wa ne po łą cze nia trans por to we, po -
przez za pew nie nie krót sze go cza su prze wo zu oraz zwięk sze -
nie do stęp no ści prze strzen nej po łą czo nych ob sza rów, wpły -
wa ją na zwięk sze nie aglo me ra cji, czy li pro ces kon cen tra cji
dzia łal no ści, zwięk sza jąc moż li wość czer pa nia ko rzy ści z więk -
szej ska li go spo da ro wa nia i zmniej sze nia kosz tów trans ak cyj -
nych. No wa geo gra fia eko no micz na Krug ma na za kła da, że
zmniej sze nie kosz tów w han dlu i trans por cie po przez wpły -
wa nie na rów no wa gę po mię dzy si ła mi roz pro sze nia a si ła mi
aglo me ra cji mo że w spo sób de cy du ją cy wpły wać na lo ka li za -
cję prze strzen ną dzia łań eko no micz nych. W przy pad ku wy so -
kich kosz tów wy mia ny, fir my do star cza ją ce na ryn ki lo kal ne
mo gą dą żyć do lo ko wa nia pro duk cji w re gio nach, któ re ob -
słu gu ją, co do dat ko wo zwięk sza sa mo wy star czal ność go spo -
dar czą da nej lo ka li za cji.

Zwięk szo na do stęp ność trans por to wa uła twia funk cjo no wa -
nie łań cu chów do staw oraz roz sze rza ry nek pra cy9. Do stęp -
ność mie rzy się kosz ta mi wy ni ka ją cy mi z dy stan sów, ja kie trze -

ba po ko nać w pro ce sie wy mia ny. In fra struk tu ra trans por tu wa -
run ku je do stęp ność trans por to wą, na któ rą wpływ ma ją
uogól nio ne kosz ty trans por tu. Nie do sta tek roz wo ju in fra struk -
tu ry mo że być ba rie rą funk cjo no wa nia sys te mów lo gi stycz nych,
szcze gól nie w kra jach o niż szym po zio mie roz wo ju go spo dar -
cze go10. Za tem de cy zje lo ka li za cyj ne, a tak że zdol ność pod -
mio tów go spo dar czych do osią ga nia ko rzy ści eko no micz nych
de ter mi no wa ne są przez in fra struk tu rę trans por tu. 

Teo ria, a prak ty ka

Prze słan ki teo re tycz ne nie znaj du ją czę sto za sto so wa nia
w prak ty ce. Przy kła dem ta kiej sy tu acji jest ob wod ni ca War -
sza wy, na któ rą skła da się ze spół dróg eks pre so wych o łącz -
nej dłu go ści oko ło 85 km. Jej ukoń cze nie prze wi dy wa ne jest
w per spek ty wie kil ku lat. Ob wod ni ca po win na umoż li wiać
zmniej sze nie za tło cze nia ru chu w mie ście po przez omi nię -
cie i od cią że nie je go ulic z tran zy to we go ru chu mię dzy mia -
sto we go, ale tak że po przez lep szą dys try bu cję ru chu ob słu -
gu ją ce go da ne mia sto.

Rów no cze śnie z bu do wą dróg, w Pol sce opra co wu je się wie -
le stra te gicz nych do ku men tów i pro gra mów pro mu ją cych,
w ślad za po li ty ką Unii Eu ro pej skiej, trans port in ter mo dal ny,
któ re mu przy pi su je się ła go dze nie ne ga tyw nych skut ków trans -
por tu dla śro do wi ska, w szcze gól no ści po przez od cią że nie
trans por tu dro go we go. Bu do wa na ob wod ni ca War sza wy
w wie lu miej scach krzy żu je się z li nia mi ko le jo wy mi, jed nak
w za ło że niach stra te gicz nych nie prze wi du je się stwo rze nia
cen trum in ter mo dal ne go w żad nym z ta kich miejsc. 

Bu do wa ta kie go cen trum uła twi ła by dys try bu cję na te re -
nie aglo me ra cji war szaw skiej ra cjo na li zu jąc wy ko rzy sta nie
sie ci trans por to wej, a tym sa mym zmniej sza jąc kosz ty trans -
por tu. Ta kie cen trum po win no być ulo ko wa ne w bez po śred -
nim są siedz twie dróg prze zna czo nych do ru chu cię ża ro we -
go (pla no wa nej ob wod ni cy). Wpły wa ło by to też na de cy zje
lo ka li za cyj ne przed się biorstw, któ re wie dząc o pla no wa nej
lo ka li za cji cen trum in ter mo dal ne go mo głyby do sto so wać do
te go swo je dzia ła nia. Uwzględ nie nie cen trum in ter mo dal ne -
go w ra mach ob wod ni cy war szaw skiej mo gło by za ra zem rze -
czy wi ście zmniej szyć ne ga tyw ne skut ki trans por tu dla ru chu
lo kal ne go.

Wpływ zmian ja ko ści in fra struk tu ry na oce nę 
lo ka li za cji

De cy zje lo ka li za cyj ne uwzględ nia ją przy szłe kosz ty trans -
por tu, na któ re skła da ją się ta kie czyn ni ki, jak koszt zwią za -
ny z fi zycz nym po ko na niem od le gło ści oraz koszt cza su. Ta -
kie po dej ście okre śla ne jest mia nem uogól nio ne go kosz tu
trans por tu. Pod mio ty go spo dar cze ko rzy sta ją ce z trans por -
tu bio rą pod uwa gę róż ne wa rian ty prze wo zu na pod sta wie

8 M. Fu ji taa, J. F. This se, New Eco no mic Geo gra phy: An ap pra isal on the oc ca sion of Paul Krug man’s 2008 No bel Pri ze in Eco no mic Scien ces, „Re gio nal Scien -
ce and Urban Eco no mics”, Vol. 39, Nr 2, 2009, s. 109.
9 A. Koź lak, Do stęp ność trans por to wa ja ko kon cep cja in te gru ją ca pla no wa nie prze strzen ne z trans por tem, [w:] Go spo dar ka Prze strzen na XII pod red. S Ko -
re nik, Z. Przy był, Sto wa rzy sze nie na rzecz Pro mo cji Dol ne go Ślą ska, 2009, s. 7.
10 R. Rol biec ki, In fra struk tu ra trans port a efek tyw ność pro ce sów lo gi stycz nych, „Lo gi sty ka”, nr 2/2012, s. 37.
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oce ny kosz tów. Ce chy usług trans por to wych są war to ścio wa -
ne przez pod mio ty go spo dar cze, któ re przy pi su ją im róż ne
wa gi. W teo rii uży tecz no ści za kła da się, że po tra fią sfor mu -
ło wać jed no znacz nie swo je pre fe ren cje oraz są w sta nie oce -
nić al ter na ty wy i kon se kwen cje każ de go z roz wią zań. De cy -
zje uwzględ nia ją zmia ny kosz tu prze wo zu wy ni ka ją ce ze zmian
ja ko ści in fra struk tu ry, wpły wa ją cych na ob ni że nie ogól ne go
kosz tu trans por tu.

Za leż no ści te wy ja śnia mo del za pro po no wa ny przez McFad -
de na, w któ rym za kła da się, że przed się bior stwo oce nia lo ka -
li za cje pod wzglę dem mak sy ma li za cji kry te rium uży tecz no ści11.
Moż na to za pi sać rów na niem, w któ rym uży tecz ność lo ka li -
za cji j (Uj) bę dzie uza leż nio na od do stęp no ści trans por to wej
lo ka li za cji (Dj), atry bu tów lo ka li za cji (Aj) oraz czyn ni ka lo so -
we go, uwzględ nia ją cych in dy wi du al ne na sta wie nie in we sto -
ra Uj = αDj + ßAj + ε.

Lep sza in fra struk tu ra pod no si atrak cyj ność da nej lo ka li za -
cji. Przyj mu jąc do stęp do ryn ków zby tu ja ko głów ne kry te rium
oce ny uży tecz no ści lo ka li za cji, moż li we jest sfor mu ło wa nie mo -
de lu. Do stęp ność pod mio tów go spo dar czych re pre zen tu ją cych
po żą da ne ryn ki zby tu (kon tra hen tów lub klien tów in dy wi du -
al nych), bę dą cych w ak cep to wal nym za się gu z punk tu wi dze -
nia da nej lo ka li za cji i, re pre zen tu ją cych bran żę k, moż na za -
pi sać na stę pu ją cym rów na niem: 

Do stęp ne pod mio ty ik = ∑ (pod mio tyjk)  ·  f (uogól nio ny koszt 
trans por tu ij ).

Po wyż sza za leż ność opie ra się na de fi ni cji wskaź ni ka do stęp -
no ści, okre śla ją ce go po ten cjal ną do stęp ność ce lu ja ko re la cję
dwóch czyn ni ków: kosz tów trans por tu oraz atrak cyj no ści ce -
lu. Im wyż sza atrak cyj ność pod mio tów go spo dar czych, tym więk -
sza skłon ność do po no sze nia wyż sze go kosz tu trans por tu. 

Po nie waż bu do wa no wej lub mo der ni za cja ist nie ją cej in fra -
struk tu ry co do za sa dy nie przy czy nia się do skró ce nia od le -
gło ści, naj więk sza ko rzyść wy ni ka ze skró ce nia cza su prze jaz -
du. Funk cja uogól nio ne go kosz tu trans por tu z po wyż szej
za leż no ści wy ra ża re la cję po mię dzy wzro stem kosz tów trans -
por tu i spad kiem do stęp no ści da nych pod mio tów, bę dą cych
ryn kiem zby tu. Jest to za leż ność od wrot nie pro por cjo nal na
i mo że być za pi sa na w po sta ci: f (uogól nio ny koszt 

trans por tu ij) = 1/(koszt po ko na nia od le gło ściij + koszt cza su).

Po wyż szy, teo re tycz ny mo del po ka zu je, ja ki jest roz miar ryn -
ku zby tu w sto sun ku do da nej lo ka li za cji, co w prak ty ce mo -
że ozna czać licz bę kon tra hen tów lub klien tów znaj du ją cych
się w ak cep to wal nym za się gu (uwzględ nia jąc koszt i czas trans -
por tu). Na tej pod sta wie przed się bior stwo de cy du ją ce o lo -
ka li za cji dzia łal no ści go spo dar czej mo że okre ślić atrak cyj ność
róż nych wa rian tów. Jest to pew ne przy bli że nie rze czy wi stych
de cy zji, po nie waż róż nią się one w za leż no ści od ty pu
przed się bior stwa i bran ży, w któ rej dzia ła, przez co ocze ki -

wa nia co do do stęp no ści ryn ków zby tu mo gą być od mien ne.
Na przy kład dys try bu cja pro duk tów de ta licz nych mo że wy -
ma gać więk szej bli sko ści i krót sze go cza su do jaz du, niż dys -
try bu cja pro duk tów hur to wych. Każ dy typ dzia łal no ści ma wła -
ści wy so bie, ak cep to wal ny po ziom do stęp no ści ryn ku.

Pod su mo wa nie

Za pre zen to wa na ana li za teo re tycz na od no si się do wpły wu
jed ne go czyn ni ka, ja kim jest roz wój in fra struk tu ry trans por -
tu na atrak cyj ność lo ka li za cji. W prak ty ce de cy zja o wy bo rze
lo ka li za cji ak tyw no ści eko no micz nej jest znacz nie bar dziej zło -
żo na po nie waż uwzględ nia wie le zmien nych ma kro eko no micz -
nych, ale tak że wy ni ka ze spe cy ficz nych cech wła ści wych dla
da ne go przed się bior stwa lub bran ży. 

Ba da nie wpły wu roz wo ju in fra struk tu ry na atrak cyj ność in -
we sty cyj ną lo ka li za cji jest waż nym ob sza rem na uko wym, istot -
nym nie tyl ko ze wzglę du na po trze by przed się biorstw, ale
tak że z punk tu wi dze nia po li ty ki trans por to wej. W ra mach kre -
owa nia po li ty ki trans por to wej istot ne jest, jak roz wój trans -
por tu wpły wa na de cy zje in we sty cyj ne w ska li kra ju oraz jak
pro po zy cje przy szłych roz wią zań trans por to wych zmie nią pla -
no wa ne de cy zje lo ka li za cji ak tyw no ści eko no micz nej. 

Z na uko we go punk tu wi dze nia in te re su ją ce jest, ja kie kon -
kret nie czyn ni ki w rze czy wi sto ści i w ja kim za kre sie wpły wa ją
na de cy zje lo ka li za cyj ne przed się biorstw. W li te ra tu rze pol skiej
i za gra nicz nej jest wie le opra co wań wska zu ją cych pod sta wo we
czyn ni ki, któ ry mi kie ru ją się przed się bior stwa, to jest kosz ty in -
we sty cji, do stęp do in fra struk tu ry, et c12. Jed nak war to ten ob -
szar wie dzy po sze rzać o ba da nia do ty czą ce te go, w ja kim stop -
niu po szcze gól ne czyn ni ki wpły wa ją na de cy zje oraz jak to się
zmie nia ze wzglę du na typ przed się bior stwa i bran że. 

W szcze gól no ści in te re su ją ca wy da je się kwe stia wpły wu
zmian wskaź ni ków do stęp no ści trans por to wej i wy bo ru lo ka -
li za cji bliż szej lub dal szej w sto sun ku do cen trum aglo me ra -
cji. Do dat ko wo in te re su ją cym nur tem w tym ob sza rze ba daw -
czym jest po ja wia nie się po dej ścia be ha wio ral ne go, czy li
od no szą ce go się do nie peł nej ra cjo nal no ści de cy den tów wy -
ni ka ją cej z trud no ści w peł nej oce nie wszyst kich czyn ni ków
ma ją cych wpływ na lo ka li za cję, na co zwra ca ją uwa gę J. Ba ran
et al.13.

Stresz cze nie

Ar ty kuł od no si się do ak tu al ne go pro ble mu ba daw cze go, ja -
kim są de cy zje lo ka li za cyj ne przed się biorstw. Jed nym z klu -
czo wych czyn ni ków de cy du ją cych o lo ka li za cji jest in fra struk -
tu ra trans por tu. 

Roz wój in fra struk tu ry ja ki do ko nu je się obec nie w Pol sce
w zna czą cym stop niu wpły wa na do stęp ność trans por to wą po -
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11 D. McFad den, Con di tio nal lo git ana ly sis of qu ali ta ti ve cho ice be ha vior, [w:] pod. red. P. Za remb ka, Fron tiers in Eco no me trics, Aca de mic Press, New York, 1974,
s. 105.
12 Sze rzej na ten te mat [w:] I. Fech ner, Cen tra lo gi stycz ne. Cel, re ali za cja, przy szłość, ILiM, Po znań 2004, s. 132.
13 J. Ba ran et al., Lo gi sty ka…, op. cit., s. 178.
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szcze gól nych re gio nów oraz ryn ków lo kal nych. Po wo du je to
istot ne zmia ny w oce nie atrak cyj no ści lo ka li za cji dzia łal no ści
go spo dar czej ze wzglę du na zmia nę kosz tów trans por tu. Głów -
nym czyn ni kiem zmian kosz tów trans por tu, wy ni ka ją cym z ulep -
szeń w in fra struk tu rze, jest krót szy czas prze jaz du. 

De ve lop ment of trans port in fra struc tu re and 
its in flu en ce on lo ca tion de ci sions – the the ore ti cal 
per spec ti ve

Abs tract

The ar tic le re fers to the cur rent re se arch pro blem con cer -
ning lo ca tion de ci sions. One of the key fac tors de ter mi ning
the lo ca tion de ci sions is trans port in fra struc tu re. The de ve -
lop ment of in fra struc tu re that is ta king pla ce in Po land has
si gni fi cant im pact on trans port ac ces si bi li ty of re gions and
lo cal mar kets. This re sults in a si gni fi cant chan ge in the as -
ses sment of the at trac ti ve ness of po ten tial lo ca tions for eco -
no mic ac ti vi ty due to chan ges in trans por ta tion co sts. The
ma in fac tor in flu en cing chan ges in trans port co sts, re sul ting
from im pro ve ments in trans port in fra struc tu re, is shor ter de -
li ve ry ti me.
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